- 47 -

CR-L1066 Viabilidad Económica del Paso de Frontera Terrestre de Peñas Blancas (Costa Rica) – Febrero 2015

Cuadro XXXIII
 PEÑAS BLANCAS

VANE/Inversión: Resultados obtenidos de la Simulación Monte Carlo (20,000 iteraciones).

Fuente: Elaboración propia.

- 48 -

CR-L1066 Viabilidad Económica del Paso de Frontera Terrestre de Peñas Blancas (Costa Rica) – Febrero 2015

8. Resumen del Análisis de Viabilidad Económica

El comportamiento de los indicadores, tanto en el Caso Base como en los análisis de estrés

estándar y simulación de Monte Carlo muestran resultados de rentabilidad económica muy

satisfactorios y que superan considerablemente el piso del 12.0% en lo que a TIRE se refiere.

La simulación permitió determinar además que la rentabilidad económica es más sensible a

cambios en el costo inicial (en este caso evaluado hasta un 10% de sobrecoste) que a variaciones

en la demanda proyectada.

Cuadro XXXIV

PEÑAS BLANCAS

Resumen de Resultados Análisis de Viabilidad Económica. Análisis de Sensibilidad Estándar

Indicador Base -10% TPDA +10% Costos de Obra
+10% Costos de

Obra & -10% TPDA

Valor Actual Neto
Económico (VANE)

53,478,041 44,554,329 50,118,763 41,195,051

Tasa Interna de
Retorno Económica
(TIRE)

27.7% 25.4% 25.7% 23.5%

Razón
Costo/Beneficio

2.50x 2.25x 2.28x 2.05x

Razón
VANE/Inversión

1.51x 1.26x 1.28x 1.06x

Fuente: Elaboración propia.

Cuadro XXXV
PEÑAS BLANCAS

Resumen de Resultados Análisis de Viabilidad Económica. Simulación Monte Carlo

Indicador Caso Base Estrés*: Prob>99.5% de superar:

Valor Actual Neto Económico (VANE) 53,478,041 45,693,000

Tasa Interna de Retorno Económica (TIRE) 27.7% 24.7%

Razón Costo/Beneficio 2.50x 2.18x

Razón VANE/Inversión 1.51x 1.18x
*Bajo el escenario de estrés en la Simulación de Monte Carlo. Fuente: Elaboración propia

Es necesario tener presente que estos resultado se obtienen aun y cuando el análisis de

sensibilidad efectuado pretende cuantificar únicamente escenarios negativos en lo referente al

desempeño de los datos proyectados.

- 49 -

CR-L1066 Viabilidad Económica del Paso de Frontera Terrestre de Peñas Blancas (Costa Rica) – Febrero 2015

9. Conclusiones

El Análisis de Viabilidad Económica permite afirmar que el Proyecto de Modernización del